UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt
Omnia**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.

De Velandis virginibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71872)

A
X.
XI.
XII.
XIII.
B
XIV.
XV.

ginem spectare, nam nec virgini, quantumvis carnem suam sanctificare proposuit, licere in Ecclesia docere, tingere, offerre, aut sacerdotatus officii sibi sortem vindicare.
Non itaque magis delere virgines honorigeram noram virginitatis sue (non velando se) preferre; quam tot viros virgines, tot padones, qui nulla sibi defendunt continentia insignia, que tamen virginitate feminarum est laborator.
Ad responsionem autem ex diverso, quasi a naturitate proinde virginitatem operari oporteat respondet: Apostolum intelligi debere, ex quo se virgo intelligere caperit, post contestatam maturitatem? interferens exemplum Rebecca, que velata sponso suo occurrit, (nec minus post continentia votum virgini id faciendum) & ethnicorum, apud quos velata ad virum ducuntur.
Proinde regantur superiora, cuius inferiora nuda non sunt, nec eas imitentur, que sola capitis nuditate virginitatem mundificant.
Deinde si & apud ethnicos propter homines iam nuptura caput velant, saltem in Ecclesia virginitatem abscondant, vt in occulto mercedem apud Deum mereantur, que tantam oblationem Deo offerunt ipsius corporis & spiritus sui, cum illam ipsam naturam confitentur.
Neque vero cogendas ceteras ad huiusmodi opus virginitatis, quia vbi coactio, illic necessitas; vbi necessitas, illic infirmitas, & proinde facilius, & sinem longum delictorum sibi adrahentes, incepto tamen permanentes capite, ne prodantur, virgines sub Deo se mentuntur.
Sed enim vera & pura virginitas, etiam feminarum oculotimens, confugit ad velam capitis tanquam clypeum, quo bo-

num suum protegat aduersus istius tentationum, aduersus aculea scandalorum, aduersus fascino etiam apud ethnicos metuendum.
Scripturam itaque legem hanc de velamine condidisse, naturam contestari, disciplinam exigere maxime in virgine qua Christo nupsit, illi tradidit carnem suam, illi sponsauit maturitatem suam; qui quum alienas sponas & maritatus velari iubeat, vique multo magis iuas.
Postremo & eas, que in nuptias inciderunt admonet, vt ne quidem in momento hora a disciplina velamine exoleant, tum Apostoli verbis, tum Arabiarum feminas unque faciem totam contegunt, & reuelationis cuiusdam exempli preferunt vero ne inter Psalmos aut in Oratione ipsas vel quacunque Deimentione, retecta perseuerent.
Ceterum librum hunc germanum esse patet ex eius hoc Epiphonemate, Pax & gratia Domino nostro Iesu reddet, cum SEPTIMIO TERTVLLIANO, cuius hoc opusculum est. Deinde eundem imitatur B. Cyprian. lib. de Discipl. & habitu virginum, locis infra citatis. Habuerunt denique MS. Trithemius Catal. Script. & Politianus epist. 3. lib. 4. Editus autem fuit primum a Rhenano ex Paterniacensi & Hirsaugiensi exemplaribus MS. cum Scholis, deinde castigatus ex cod. Gorziensi, additis adnotationibus; quibus accessit etiam recognitio Sigismundi Gelenii ex Britannico codice. Non tamen eiusdemodi, quin plures adhuc loci recogniti fuerint a nobis ex 3. M. S. Vatic. codicibus, & Adnotationibus quoque nostris locupletati.

B
XVI.
XVII.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI DE VIRGINI- BUS VELANDIS LIBER.

Cap. I.
C
Ioh. 14.
D
Ioh. 15.

ROPRIUM iam negotium passus meae opinionis, 3 Latine quoque ostendam, virgines nos velari oportere, ex quo transitu atatis suae fecerint. Hoc exigere veritate, cui nemo praeteribere potest, non spatium temporis, non patrocina personarum, non priuilegium regionum. Ex his enim fere consuetudo initium ab aliqua ignorantia vel simplicitate sortita, in vsum per successione corroboratur, & ita aduersus veritatem vindicatur. Sed Dominus noster Christus veritatem se, non consuetudinem cognominauit. Si semper Christus, & prior omnibus: aequa veritas sempiterna & antiqua res: Viderint ergo quibus nouum est quod sibi verus est. 4 Haereticis non tam nouitas quam veritas reuincit. Quodcumque aduersus veritatem sapit, hoc erit haereticis, etiam verus consuetudo. Ceterum suo vitio quis quid ignorat. Quod autem ignoratur, fuit tam requirendum, quam recipiendum quod agnoscitur. 5 Regula quidem fidei vna omnino est, sola immobilis, & inreformabilis, credendi scilicet in vnicum Deum omnipotentem, mundi conditorem, & filium eius Iesum Christum, natum ex virgine Maria, crucifixum sub Pontio Pilato, tertia die resuscitatum a mortuis, receptum in caelis, sedentem nunc ad dexteram Patris venturum iudicare vivos & mortuos, per carnis etiam resurrectionem. Hac lege fidei manente, cetera iam disciplinae & conuersationis, admittunt nouitatem correctionis, operante scilicet & proficiente vsq; in finem gratia Dei. Quale est enim vt diabolo semper operante & adiciete quotidie ad iniquitatis ingenia, opus Dei aut cessauerit, aut proficere destiterit, & cum propterea Paraclētum miserit Dominus, vt quoniam humana mediocritas omnia se mel capere non poterat, paulatim dirigeretur & ordinaretur & ad perfectum perduceretur disciplina, ab illo vicario Domini Spiritu sancto *Adhuc*, inquit, *multa habeo loqui vobis sed nondum potestis ea bastulare: Cū uenerit ille Spiritus ueritatis, deducet uos in omnem ueritatem, 7 & superuenientia renuntiabit uobis. 8 Sed & supra de hoc*

eius opere pronunciauit. Quae est ergo Paraclēti administrationi nihil haec, quod disciplina dirigitur, quod scriptura reuelatur, quod intellectus reformatur, quod ad meliora proficitur. Nihil sine arate est, & omnia tepus expectant. Deniq; Ecclesiastes, 9 *Tempus inquit, omnium rei.* Aplice ipsam creaturam paulatim ad fructum promouet: Granum est primo, & de grano frutex oritur, & de frutice arbustula enititur. Deinde rami & frōdes inualecunt, & totum arboris nomen expanditur, inde germinis tumor, & flos de germine soluitur, & de flore fructus aperitur. Is quoque rudis aliquandiu & informis, paulatim etate sua dirigens, 10 eruditur in mansuetudinem saporis. Sic & iustitia (nam idem Deus iustitiae & creaturae) primo fuit in rudimentis, natura Deum metuens: dehinc per legem & Prophetas promouit infantiam: dehinc per Euangelium effertur in iuuentutem: nunc per Paraclētum componitur in maturitatem. Hic erit solus a Christo magister & dicendus & uerendus. *Non enim ab se loquitur, 11 sed quae mandantur a Christo, 12* Hic solus antecessor, quia solus post Christum. Hunc qui receperant, ueritatem consuetudini anteponunt. Hunc qui audierunt vique non olim prophetantem, uirgines contegunt. [13 Sed nolo interim hunc morem ueritati deputare. Consuetudo sit tantisper, vt consuetudini etiam consuetudinem opponam. Per Graeciam & 14 quaedam Barbarias eius, plures Ecclesiae uirgines suas abscondunt. Est 15 & sub hoc caelo institutum istud alicubi, ne qui gentilitati Graeciae aut Barbariae consuetudinem illam asseribat. Sed eas ego Ecclesiae proposui, quas & ipsi Apostoli vel Apostolici uiri condiderunt, & puto ante quosdam. Habent igitur & illae eandem consuetudinis auctoritatem, tempora & antecessores opponunt magis quae potestae istae. Quod obseruabimus, quid diligemus? Non possumus respuere consuetudinem, quam damnare non possumus, vt pote non extraneam, quia non extraneorum, cum quibus scilicet communicamus 16 ius patris, & nomen fraternitatis. Vna nobis & illis fides, vnus

Ecclesi.
G
Ioh. 14.
Cap. II.
D
H
Cap. IV.
I Cor. 11.
I Cor. 7.
Dicitur

TER
OFF

A Deus, idem Christus, eadem spes, eadem 17 laucri
 cramenta. 18 Semel dixerim, vna Ecclesia sumus. Ita no-
 strum est, quodcumque nostrorum est. Ceterum diuisus
 corpus: tam hic, sicut in omnibus varie institutis & du-
 bus & incertis fieri solet, adhibenda fuit examinatio,
 19 quae magis ex duabus tam diuersis consuetudinibus
 disciplinæ Dei conueniret. Et utique ea deligenda, quae
 uirgines includit, soli Deo notas, quibus praeter quod
 à Deo non ab hominibus erubescendum est. Virgines magis
 laudando quam vituperando confundas: quia delicti
 durior frons est, ab ipso & in ipso delicto impudentiam
 docta. Nam illam consuetudinem, quae uirgines negat
 dam offendit, nemo probasset, nisi aliquae tales quales
 uirgines ipsae. Tales enim oculi uolent uirginem uisam,
 quales habet uirgo quae uideri uolet. Eiusdem libidinis est uide-
 ri, & uideri. Tam sancti uiri est 29 sub fundi, si uir-
 ginem uideri, quam sanctae uirginis, si à uero uisa sit.
 31 Sed nec inter consuetudines dispicere uoluerant
 illi sanctissimi antecessores. Tamen tolerabilius apud
 nos ad usque proxime utriusque consuetudini communi-
 cabatur. Arbitrio permixta res erat, ut quaeque uoluisset
 aut regi aut prostitui, sicut & nubere: quod & ipsum
 neque cogitur neque prohibetur. Cõtenta erat ueritas pas-
 si cum consuetudine, ut tacite sub consuetudinis no-
 mine fueretur se uel ex parte. Sed quoniam coepertat
 gno proferre, ut per licentiam utriusque motis indi-
 cium melioris partis emergeret, statim ille aduersarius
 bonorum, multoque institutorum, opus suum fecit.
 Ambunt uirgines hominũ aduersus uirgines Dei, nu-
 da plane fronte temerarie audaciam excitata. Et uir-
 gines uidentur quae aliquid à uiris petere possunt, nedum
 tale factum, ut scilicet emulæ eant, tanto magis libe-
 ra, quanto Christi solius ancillae, dedantur illis. Scan-
 dalizamur, inquit, quia aliter alia incedunt: & ma-
 lunt scandalizamur, quae prouocari. 22 Scandalum, nisi fal-
 lor, non bonae rei sed malae exemplum est, edificans ad
 delictum. Bonae res neminem scandalizamur, nisi ma-
 lam mentem. Si bonum est modestia, uerecundia fasti-
 dium gloriae, soli Deo captans placere: agnoscat ma-
 lum suum, quae de tali bono scandalizamur. Quid enim
 si & in continentibus dicant se à continentibus scanda-
 lizari, continentia reuocanda est: & ne multi nobis scā-
 dalizentur, 23 monogamia recufanda est: Cur non ma-
 gis haec querantur scanda lo sibi esse petulantiam, im-
 pudendam ostentatitiae uirginitatis: Propter eiusmodi
 igitur capita nudantia, trahantur uirgines sanctae
 in Ecclesiam, erubescens quod cognoscantur in me-
 dio, pauentes quod detegantur acceritae: quasi ad lu-
 prũ. Nō minus enim & hoc pati nolunt. Omnis publi-
 catio uirginis bonae stupri pallio est. Et tamē vim carnis
 pati minus est, quia de officio naturae uenit. Sed cū spi-
 ritus ipse uiolatur in uirgine, sublato uelamine didicit
 amittere quod tuebatur. 24 O sacrilega manus, quae di-
 cati Deo habuit detrahere potuerunt! Quid peius ali-
 quis persecutor fecisset, si hoc à uirgine electũ cogno-
 uisset: Denudasti puellã à capite, & tota iam uirgo sibi
 non est alia est facta. Exurge igitur ueritas, & quasi de
 patientia erumpe, nullam uolo consuetudinem defen-
 das: nã illa & illa consuetudine, sub qua te fruebaris, ex-
 pungitur. Te esse demõstra quae uirgines tegit. Ipsa scri-
 pturas tuas interpretare, quas consuetudo non nouit.
 Si enim nosset, nunquam esset. 25 Quatenus autem &
 de scripturis aduersus ueritatem argumentati consue-
 tudo est, statim opponitur nobis; nullam mentionem
 uirginum ab Apostolo factã, ubi de uelamine praefinit,
 sed tantum mulieres nominatas: cum si uoluisset, & uir-
 gines regi, de uirginibus quoque cum mulieribus no-
 minatis pronunciaisset. 26 quomodo illic, inquit, ubi de
 nuptiis tractat, quid obseruandum sitetiam de uirgi-
 nibus, declarat: Itaque non contineri eas lege uelandi
 capitis, ut non nominatas in hac lege: immo ex hoc nõ
 uelari quae non iubentur, quae nec nominantur. Sed &
 nos eandem argumentationem retorquemus. Qui enim

sciebat alias utriusque generis facere mentionem, uir-
 ginis dico, & mulieris, id est, non uirginis, ex causa di-
 stinctionis in his in quibus non nominat uirginem, non
 faciens distinctione, offendit conditionis communi-
 nem. Ceterum potuit hic quoque constituere differen-
 tiam inter uirginem & mulierem, sicut alibi dicit. 27 Di-
 uisa est mulier & uirgo: igitur quas non diuisit, tacendo
 28 inalterauit. Nec tamen quia illic diuisa est & mulier
 & uirgo, hic quoque patrociniabitur illa diuisio, ut qui-
 dam uolunt. Quanta enim alibi dicta, non ualent, ubi
 dicta scilicet non sunt, nisi si eadem sit causa, quae alibi
 ut sufficiat semel dictum? Illa autem causa uirginis &
 mulieris longe diuisa est ab hac specie. Diuisa est, inquit,
 mulier & uirgo, quare: quoniam innupta, id est, uirgo, co-
 gitat ea quae sunt Domini, ut sit sancta, & corpore & spiritu.
 Nupta autem id est, non uirgo, cogitat quomodo placeat uirgo.
 Haec est interpretatio diuisionis illius, nullum habens
 locum in isto capitulo, in quo neque de nuptiis, neque
 de animo & cogitatu mulieris & uirginis, pronuncia-
 tum, sed de capite uelando. Cuius nullam uolens esse
 discrepationem, Spiritus sanctus uo nomine mu-
 lieris, etiam uirginem intelligi uoluit, quã proprie non
 nominando à muliere non separauit, & non separando
 continxit ei à qua non separauit. Nouum est nunc ergo
 principali uocabulo uiri, & cetera nihilominus in eo
 uocabulo intelligi, ubi nulla est necessitas singillatim
 distinguendae ueritatis? Naturaliter compendium
 sermonis & gratum & necessarium est: quoniam sermo
 laciniosus, & onerosus & uanus est. Sic & generalibus
 uocabulis cõtenti sumus comprehendentibus in se spe-
 cialium intellectum. Ergo iam de uocabulo ipso. Natu-
 rale uocabulum est femina. 29 Naturalis uocabuli gene-
 rale mulier. Generalis etiam speciale, uirgo, uel nupta,
 uel uidua, uel quor etiam aetatis nomina accedunt Subie-
 ctum igitur est generali speciale, quia generale prius est:
 & 30 subiectiuam antecessiuo, & portionale ueritatis
 li: in ipso intelligitur cui subicitur, & in ipso signifi-
 cat, quia in ipso continetur. Sic nec manus, nec pes, nec
 ullum membrorum desiderat significari corpore nomi-
 nato. Etiam mundum dixeris, illic erit & caeli, & quae in
 eo, sol & luna, & sidera, & astra, & terra, & fiera, & 31
 omnis celsus elementorum. Omnia dixeris, cū id dixeris qd
 ex omnibus constat. Sic & mulierē nominando, quic-
 quid est mulieris, nominauit. 32 Sed quoniam ita mu-
 lieris nomen usurpant, ut non putent competere illud
 nisi ei soli quae uirum passa sit, probatã nobis oportet
 proprietatem eius uocabuli, ad sexum ipsum, non ad
 gradum sexus pertinere, quo cõmuniter etiam uirgines
 celesantur. Cum hoc genus secundi hominis à Deo fa-
 ctum est, in auditorium hominis, femina illa, statim
 mulier est cognominata, adhuc foelix, 33 adhuc digna
 paradiso, adhuc uirgo. Uocabitur, inquit, mulier. Habes
 itaque nomen, non dico iam uirgini commune, sed
 proprium, quod à principio uirgo sortita est. Sed inge-
 niole quidam de futuro uolunt dictam. Uocabitur mulier,
 quasi quae hoc futura esset, cum uirginitatem resigna-
 set: quoniam & adiecit, Propterea relinquet homo patrem &
 matrem & 34 conglutinabitur mulieri suae, & 35 erunt duo in
 carnem unam. Ostendat igitur primo, ubi sit subtilitas i-
 sta, si de futuro mulier cognominata est quod interea
 uocabulum accepit. Non potest enim sine uocabulo
 praesentis qualitatis suae fuisse. Ceterum quale est ut
 in futurum uocaretur nomine designato, in praesenti
 nihil cognominaretur? Omnibus animalibus Adam
 nomina imposuit, & nemini ex futura conditione,
 sed ex praesenti institutione, cui conditio quaecumque
 seruiret, hoc appellata, quod à primordio uoluit; quid
 ergo tunc uocabatur? Atquin quotienscumque in scri-
 ptura nominatur, mulier appellatur, antequam nupta,
 & nunquam uirgo cum uirgo. Hoc nomen tum uiri
 illi fuit, & quando nihil 36 propheticum modo dictum
 est. Nam cum scriptura refert fuisse nudos duos, Adam
 & mulierem eius, nec hoc de futuro sapit, quasi mulierē
 dixerit eius in praefatio uxoris. Sed quoniam & innu-
 pra illius mulier, ut de substantia ipsius: Hoc, inquit, os